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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 6° Básico SEMANA 25 AL 29 DE NOVIEMBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Cristina Jerez Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Ana Carreño ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  Mariela Sotomayor mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ARTES  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Verónica Jiménez veronica.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl  
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza  andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl  

INGLÉS  Vanessa Arellano vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl  
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES  Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 
SEGUNDO 
CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓ
N  

Se enfatizará en los contenidos más relevantes de la asignatura para 
preparar y reforzar las habilidades y conocimientos necesarios para la 
evaluación solemne.  
 
Sintetizan los contenidos más relevantes de las unidades trabajadas 
durante el año. 
 
Club de lectura: comprender el formato de evaluación del trimestre. 
Conectando a través de la escritura. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana los y las estudiantes trabajarán en repaso para 
la prueba solemne. 
No olvidar lápiz mina, goma y destacador para la evaluación. 
 
Revisar calendario y temario de la evaluación Solemne del día viernes 
29 de noviembre. 
en la página de nuestro colegio. 
 
https://www.colegiosantamariademaipu.cl/evaluaciones-e-learning/  
 

HISTORIA Esta semana seguiremos con intensivos. Además, entregaremos y 
revisaremos las pruebas corporativas. 
No olviden estudiar para sus pruebas solemnes 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes reforzarán contenidos del 
trimestre. 
 
Actividad: desarrollarán actividades en su cuaderno. 
 
IMPORTANTE 
PRUEBA SOLEMNE DE CIENCIAS MIÉRCOLES 27 DE 
NOVIEMBRE 
TEMARIO: 
OA 10: calor, temperatura, equilibrio térmico, transferencia de calor 
(conducción, convección, radiación) 
OA 11: recursos renovables y no renovables (ejemplos, similitudes y 
diferencias), medidas de uso responsable de los recursos energéticos. 
OA 13: cambios de estado (fusión, condensación, sublimación, 
solidificación, vaporización), energía cinética en los estados sólido, 
líquido y gaseoso. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Estimados y estimados estudiantes, durante esta semana seguiremos 
con la REVISIÓN DE CROQUERA. POR FAVOR TRAER, ya que es 
parte de la evolución del proceso. 
 

MÚSICA Estudiantes, 
Durante el día realizaremos actividad de reflexión sobre la importancia 
de las obras de Violeta Parra en la música folclórica chilena.  
¡Hasta pronto! 
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FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

 UNIDAD III   
“Jesucristo permanece para siempre en los Sacramentos de la 
Eucaristía y la Reconciliación” 
OA_20 Identificar características con respecto a los sacramentos, del 
Matrimonio y el Orden Sacerdotal. 
 
Realizan reflexión sobre su mejor recuerdo navideño, crean una 
historieta sobre ese recuerdo más una oración de agradecimiento al 
Niño Jesús. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos nuestra clase 
teórica, ya que nos encontramos en la semana de las Evaluaciones 
Solemnes, por lo cual reforzamos nuestro OA11 de Comportamiento 
Seguro. En conjunto con realizar la retroalimentación de las 
Olimpiadas Escolares. 
Recuerda asistir con: Uniforme institucional, cuaderno amarillo y 
botella plástica con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, trabajaremos en la creación de tarjetas 
navideñas por lo que deben traer los siguientes materiales:  
Materiales: Cartulinas (rojas, blancas y verdes), plumones, 
decoraciones navideñas, pegamento y tijeras. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
retomaremos la presentación de los proyectos de aporte a nuestra 
comunidad escolar y elegiremos como curso, al estudiante Santa 
María de Maipú.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

Queridos estudiantes, durante esta semana retroalimentaremos la 
evaluación de la danza latinoamericana con los grupos 
pendientes. 
Recuerda asistir con: Uniforme institucional, útiles de aseo y botella 
con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases teóricas, 
deberán traer juegos de mesa para desarrollar recreación mental.  
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase teórica, 
cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
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TECNOLOGÍA  Esta semana es la última semana para entregar las guías y los cubos, 
último plazo para ser evaluados. 
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